
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 1 

 

 

EDITAL Nº 121/2016 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, 

republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, 

e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, 

página 01, RESOLVE:  

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, Edital nº 121/2016 de 29 

de agosto de 2016, publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, na Seção 03, Páginas 328 a 

332, vinculado ao Edital nº 105/2016, de Normas Gerais do Concurso Público, de 29 de agosto de 

2016, publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, Seção 3, Página 293, destinado à seleção de 

candidatos para Professor Efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas 

Gerais – Campus SÃO JOÃO EVANGELISTA, de acordo com a seguinte classificação: 

 

Disciplina/Área Conhecimento: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º 
HELEN CRISTINA PINTO SANTOS 70,9 

2º 
DANIEL AFONSO DE MENDONCA TOLEDO 68,8 

3º 
RAPHAEL HERMANO SANTOS DINIZ 64,9 

4º 
MICHELLE PIRES TANNURE 64,2 

5º 
WANDERSON RENATO SILVA DE JESUS 57,7 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 2 

 

 

Disciplina/Área Conhecimento: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Candidatos que se autodeclararam negros 

ou pardos conforme Lei Nº 12.990/2014 

 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º 
RAPHAEL HERMANO SANTOS DINIZ 64,9 

 

Disciplina/Área Conhecimento: EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º 
MARCIA FERREIRA DA SILVA 74,7 

2º 
ANIELE FERNANDA SILVA DE ASSIS 67,7 

3º 
SIMONE TERESINHA MEURER 64,3 

4º 
CAROLINA DRUMOND PORTO CARREIRO CALDAS 55,4 

 

Disciplina/Área Conhecimento: EDUCAÇÃO FÍSICA - Candidatos que se autodeclararam negros ou 

pardos conforme Lei Nº 12.990/2014 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º 
MARCIA FERREIRA DA SILVA 74,7 

 

Disciplina/Área Conhecimento: ENGENHARIA AGRÍCOLA 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º 
MATEUS MARQUES BUENO 59,2 

 

Disciplina/Área Conhecimento: ENGENHARIA FLORESTAL/PATOLOGIA FLORESTAL 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º 
NATÁLIA RISSO FONSECA 69,0 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 3 

 

 

Disciplina/Área Conhecimento: ENGENHARIA FLORESTAL/SILVICULTURA 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º 
IVAN DA COSTA ILHEU FONTAN 74,0 

2º 
PAULO ANDRE TRAZZI 69,7 

3º 
LUIZ FELIPE RAMALHO DE OLIVEIRA 67,5 

4º 
CARLOS EDUARDO MORAES 65,5 

5º 
IZABELE DOMINGUES SOARES 64,1 

 

Disciplina/Área Conhecimento: ENGENHARIA FLORESTAL/TECNOLOGIA DA MADEIRA 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º 
CAROLINE JUNQUEIRA SARTORI 69,7 

2º 
WALTER TOREZANI NETO BOSCHETTI 68,7 

3º 
MARIA FERNANDA VIEIRA ROCHA 67,4 

4º 
ANA CAROLINA BOA 65,0 

5º 
MATHEUS FELIPE FREIRE PEGO 60,9 

 

Disciplina/Área Conhecimento: MATEMÁTICA 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º 
WALMISSON REGIS DE ALMEIDA 70,7 

2º 
JULIO PAULO CABRAL DOS REIS 64,5 

3º 
DENILSON JUNIO MARQUES SOARES 51,9 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 4 

 

 

Disciplina/Área Conhecimento: NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º 
ANNE DANIELI NASCIMENTO SOARES 76,9 

2º 
DENISE FELIX QUINTAO 74,1 

3º 
LIDIANE LOPES MOREIRA 72,7 

4º 
CAMILA MEDEIROS DA SILVA MAZZETI 67,7 

5º 
LYLLIAN MARIA BATISTA DE MOURA 61,3 

 

Disciplina/Área Conhecimento: PORTUGUÊS E INGLÊS 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º 
ANA CECILIA FERNANDEZ DOS SANTOS 59,2 

2º 
JULIA LUIZA BENTO PEREIRA 58,4 

3º 
DILMA VASCONCELOS SOARES DE MELO 54,2 

 

Belo Horizonte, 07 de março de 2017 

 

 

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA 

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais. 


